Antonio M. Zaccaria¹⁹⁴

*Vuoi tu intendere il suo nascimento? Sono una de tre cause, ovvero tutte tre insieme. Per adesso te ne toccherò una. Dicono alcuni: «Non è necessario fare tanto bene né tante cose. Alcune cose sono di necessità, altre di consiglio et superabundanti, et non di necessità. Tanto orare, tanto humiliarsi, tanto macerarsi, [tanto] dar via il proprio ai poveri e tanto sopraffare in le cose dello spirito, non è necessario!» Oh poveri meschini che siamo! È ben vero che alcune cose sono di precetto et altre di consilio. Disse Christo a colui che dimandava che cosa avesse a fare acciò entrasse in paradiso, disse: «Serva li comandamenti». E protestando esso che li aveva osservati dalla sua gioventù, aggiunse: «Si vis perfectus esse, vade, et vende etc.» Ancora disse Christo: «Quidam sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum Dei»; et statim disse: «Qui potest capere, capiat». E Paolo parlando di verginità, disse: «Consilium do etc.» Et da queste cose si cava quella distinctione. *Ma vuoi tu sapere perché s'è ritrovato tal modo di distinguere? È stato ritrovato per rimuovere la tepidità. In che modo? Odi. Alcuni, vedendo una tanta perfezione quanta ricerca la vita christiana, una tanta diligenza di pensieri et custodia del cuore, una tanta taciturnità nel parlare, tanta austerità nel vivere et tanta modestia in tutto il conversare, si smarrivano et perdevano di animo di mai poter arrivare a far qualcosa di buono, et di mai poter arrivare alla perfettione. Il che vedendo li Santi, fecero questa distinctione, acciocché, inanimati, cominciassero ad operare, et poi, firmati alquanto, pian piano ascendessero alla perfettione. Così diceva Paulo a Festo, che lo desiderava esser cristiano senza quelle sue catene, quali tanto predicava. Deh, Paulo, se le tue catene sono tanto eccellenti, perché vorresti che Festo fosse cristiano senza di quelle? Quasi rispondesse Paulo: «Lascialo incominciare questo, che poi ancora non temerà le catene!» E Cristo invitò Zaccheo a riceverlo in casa sua, e non a dispensare del suo; e nondimeno Zaccheo, avendo ricevuto in casa Cristo, restituì quello di altri e diede del suo. Cristo**

¹⁹³ *Specchio interiore*, Milano 1540, cc. A1v-A3r.

¹⁹⁴ *Sermone 6°*, testo crit., linn. 120-174.

alcuni, che dicono: «*Basta confessarsi et comunicarsi una volta l'anno*». Tali sono facilissimi all'ira, bestema et altri peccati gravi. Et per lo contrario, quelli che si confessano et comunicano spesso non cascano così facilmente, et più presto si rilevano. Sicché appare il manifesto pericolo di quelli che non si curano di fare profetto. Pertanto diceva il Sapiente: «*Se alcuno si dimenticherà le cose piccole, a poco a poco casca nelle cose grandi*». Sicché per schivare tal pericolo, dobbiamo aprire li occhi, et assicurarci al possibile de non cascare, et tanto custodirci dalli piccoli peccati, che non caschiamo in quelli grossi. *Vorresti tu non cascare nell'acqua? Non le andare appresso. Così vuoi tu non cascare nelli peccati grossi? Guardati dalli minuti. Vuoi tu ancora non cascare nelli minuti et veniali? Lassa qualche cosa lecita, come saria (verbi gratia) vuoi tu non havere sensualità di gola, che forse è veniale? Lascia qualche cosa di quello che ti piace, benché concessa, et così ti farai lontano dal peccato mortale di crapula. Et il medesimo è degli altri. Et in tal modo non sarai negligente né pericoloso, ma fervente et sicuro del bene operare. Sicché tal distinzione sopradetta, non bene avvertita dà a molti causa di negligentia.*

perdonò a Maddalena et ella lo seguitava. E non le disse che facesse penitenza, et che vendesse il suo et lo distribuisse ai poveri, eppure fece penitenza e dette il suo ai poveri. Sicché incomincia pure a far bene, che di necessità andrai più avanti, e diventerai migliore.

Questa distinzione (secondo che hai inteso) *fu ritrovata per rimuovere la tepidità et negligenza nella via di Dio, e adesso dà a molti causa di tepidità et negligenza. Sai tu perché? Perché non giudicando quelle cose necessarie, se le tranno dietro le spalle et non si curano di osservarle; et pian piano si intepidiscono e dicono: «Basta pur che mi salvi et servi li comandamenti di Dio; purché salvi l'anima mia, basta. Non mi curo di tanta santità».* Poveretti! *Non vedono in quanto pericolo sono, non servando i consigli, di non servare ancora li comandamenti. Guarda l'esperientia.* Quelli che si comunicano una volta all'anno, et si confessano, et dicono: «A che tanto confessarsi? *Mi basta il confessarmi una volta l'anno*»; guarda questi tali: *li troverai cascare in biastemme et altri peccati mortali.* Ma *quelli che si comunicano spesso non sono in questo pericolo, perché non cascano si spesso, et si rilevano più presto.* Similiter quello che non si cura di vivere delle sue oneste entrate, ma vuol guadagnare et diventar ricco, ovvero almeno ha tanta paura che non gli manchi, discorri, che non volendo cascare in aver roba de altri, pur ne ha et gli corre quella sua subtilità et troppa diligenza. Così in mille altre cose. Perciò concludi et di': chi vuol fuggire il pericolo di cascare contro i precetti, è necessario che osservi i consigli. E chi ti dice questo. Io? No, no; ma *Salomone. Diceva esso: «Chi si dimentica delle cose piccole, cascar nelle grandi*». *Vuoi tu non cascar nell'acqua? Non le andare appresso. Vuoi tu non rompere i precetti? Osserva i consigli. Vuoi tu non fare peccati mortali? Fuggi li veniali. Vuoi tu ancora fuggire i veniali? Lascia qualche cosa lecita e concessa; come: vuoi tu non peccare in mangiare per sensualità di gola, che è forse veniale? Lascia qualche cosa dilettevole e concessa.* Orsù, tu intendi che quello [che] era stato ritrovato per rimuovere la tepidità, ad alcuni è stato causa di quella.

Si sarà notato che il testo dello Zaccaria non solo è più scorrevole ed ordinato, non solo è più logico nell'esposizione, non solo è più com-

pleto nella dimostrazione¹⁹⁵, ma sostiene anche una dottrina a lui cara, cioè che la vita cristiana vera è di natura sua coinvolgente, e che chiunque intraprende il cammino spirituale con buona volontà, certamente — sorretto dalla grazia — arriverà al «sommo colmo di virtù»¹⁹⁶. Questa dottrina è ribadita dallo Zaccaria in tutti i suoi scritti, ma specialmente in questo punto dei Sermoni, dove essa viene fondata su tre testi: due biblici (At 26,29; Lc 19,8) e uno agiografico (la Maddalena).